



Minister
Spraw Zagranicznych

SM/2114/5/12/69658

p. R. Rójek
Biura Pracy Senat
Wpłynęło dn. 9.05.12
nr. 3886 podpis

p. dyr. M. Lesniewski
12.05.12

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 7.05.12.

nr. 2139 podpis. Borusewicz

Warszawa, dnia 4 maja 2012 r.

Pan Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Bogdan Borusewicz

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Norberta Obyrkiego (pismo nr BPS/043-09-343/12 z dnia 16 kwietnia br.) złożone podczas 9. posiedzenia Senatu w sprawie Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej do spraw Współpracy Regionalnej i Przygranicznej, uprzejmie informuję:

Głównym zadaniem powołanej w 1991 r. przez rządy obydwu państw Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej jest koordynacja i określanie kierunków współpracy na polsko-niemieckim pograniczu. Komisja stanowi ważną platformę wymiany informacji i dyskusji, w szczególności o sprawach wymagających pogłębionego dialogu. Działające w ramach Komisji Komitety: ds. Współpracy Przygranicznej, ds. Współpracy Międzyregionalnej, ds. Gospodarki Przestrzennej, ds. Edukacji mają charakter grup roboczych, zdefiniowanych w nocie dyplomatycznej z dnia 17 czerwca 1991 r. dwa pierwsze istnieją od początku, pozostałe utworzono w terminie późniejszym.

Należy podkreślić, że KM nie jest ciałem decyzyjnym. Formułuje ona zalecenia z wykorzystaniem wyników posiedzeń jej Komitetów i przedkłada je rządowi Polski i Niemiec, które podejmują stosowną decyzję w kwestii dalszych działań. Sekretariat Komisji po stronie polskiej umiejscowiony został w MSW. Sugerujemy, aby bliższe informacje o sposobie funkcjonowania KM i jej grup roboczych uzyskać w resorcie spraw wewnętrznych. Warto zauważyć, że po stronie niemieckiej Sekretariat Komisji znajduje się w MSZ. Współprzewodniczącymi KM są obecnie ze strony polskiej, Sekretarz Stanu w MSW, Piotr Stachańczyk i ze strony niemieckiej, Zastępca Dyrektora Departamentu Europy MSZ RFN, kierujący pionem współpracy z państwami członkowskimi UE, Peter Schoof.

Pragnę podkreślić, że współpraca transgraniczna i regionalna stanowi integralną część polityki zagranicznej państwa. Kształtowanie jej kierunków znajduje się w kompetencjach ministra właściwego do spraw zagranicznych. Realizacja zadań z zakresu tej polityki odbywa się na różnych szczeblach i przez różne podmioty. Wobec nowych wyzwań, MSZ dostrzega potrzebę usprawnienia funkcjonowania obecnej formuły funkcjonowania i komunikacji Komisji i jej Komitetów dla zapewnienia sprawnej koordynacji współpracy na pograniczu. Stała wymiana informacji i konsultacje pomiędzy instytucjami szczebla rządowego i samorządowego są szczególnie ważne w sytuacjach wymagających analizy i właściwych

działań w celu wypracowania stosownych rozwiązań. Kwestie dotyczące współpracy na pograniczu wymagają monitorowania przez Komisję Międzyrządową oraz stosownej koordynacji we współpracy z MSZ i innymi właściwymi resortami w zależności od kwestii merytorycznych. Komisja powinna spełniać rolę pomocniczą w zakresie rozwiązywania trudności na polsko-niemieckim pograniczu.

Trzeba zauważyć, że relacje na polsko-niemieckim pograniczu wymagają stałego monitorowania, koordynacji i stosownego wsparcia. Ważna jest efektywna wymiana informacji między członkami Komisji. Komunikaty po posiedzeniach KM oraz Komitetów są automatycznie przekazywane do stałych członków Komisji (właściwych resortów, wojewodów, marszałków) oraz uczestników posiedzeń, np. przedstawicieli euroregionów z tego pogranicza. Z uzyskanych informacji wynika ponadto, że przyjęte komunikaty publikowane są w wersji elektronicznej na stronach właściwych podmiotów. Tym niemniej zgadzamy się z sugestią usprawnienia systemu w tym zakresie.

Z szacunkiem należy odnieść się do działań oraz inicjatyw władz lokalnych i regionalnych w realizowaniu zadań z zakresu polityki zagranicznej państwa w dziedzinie współpracy z partnerami zagranicznymi. Ważne jest jednak, aby były one wcześniej konsultowane z MSZ, właściwymi resortami, wojewodami i władzami samorządowymi, szczególnie wojewódzkimi, w celu zachowania spójności i jednolitego sposobu reprezentowania interesów kraju w relacjach zewnętrznych oraz zagwarantowania zgodności z kierunkami polityki zagranicznej państwa.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Spraw Zagranicznych
POSŁEKRETAŹ STANU

Grażyna Bernatowicz